Itaque Leucippe apud Statium, si virginitatis, inquit, periculum aliquando faci potest, fiat, quasi dicat difficultissimam eius esse probationem. Itaque

que sponsi diligenter cauere debent, ne disseminandis rumoribus, sponsis maculam inurant, eosque suspectæ pudicitiae arguant, si fortassis hymenis indicia manifesta non sint. Nam tantum abest, ut hac ratione quicquam proficiant, ut sibi suisque labem & maculam aspergat, & quidem indelebilem, quod recte monet Mauserus.

Aliam explorandæ virginitatis rationem apud Ephesos visitatam refert. A. 3
chilles Statius libro octavo, quæ siebat fistulae indicio. Nam in spelunca quadam fistula ex pluribus tibiis compacta, quæ ex harundinibus constabat collocata, & a Pane Deo suspensa fuit, quam deinceps incolæ Diana consecraverunt. Itaque cum virgo in suspicionem violati pudoris venisset, eam populus ad speluncæ fores comitabatur, ut fistulae iudicium subiret, quod tale fuit. Quæ stupri suspecta erat, stolam induita in antrum descendebat, cuius postes statim a quedam obserabantur. Et si quidem puella a viro integra esset, dulcis & diuinus quidam sonus audiebatur, & statim valvae speluncæ sponte aperiebantur: Sin autem virgo non erat, sed ~~τευδοκόην~~ fistula pro cantu flebilem sonum emittebat. Populus relicta muliere statim domum redibat. Virgo autem quedam eius loci antistita, tertio demum die speluncam ingressa, fistulam humi delapsam, virginem autem nusquam reperiebat. Id iudicium subiisse Leucippen, & in columiem euasisse, idem commemorat.

Sed hæc et si fabulosa sunt, tamen arguunt, quantam castitatis rationem habuerint veteres, nulla religione imbuti; ut dolendum sit, Christianos hæc susque de que habere. De virginitate probanda vide Philonem, f. 501.

Catullus in Argonauticis.

*Non illam nutrix orienti reniseris,
Hesterno collum poterit circumdare filo.*

Imo virorum virginitatem Germanos explorare potuisse Cæsar commentarii, lib. I. scribit. Et de hac quæstione satis superque: *Quæ si longiora videbūtur, rei magnitudini adscribenda erunt.*

§. 52. S V M M A R I V M.

Formula sententia.

Formula autem sententiaæ qua vti solent
hæc est.

*N*ach dem N. sich mit N. eingelassen, vnd ihr die Ehe zugesagt / vnd aber N.
überwiesen wirdt / das heijrer Ehren nicht rein / sondern von einem andern
zuvor beschaffen vnd geschwängert seyn.

Sprechen wir die Verordnete des Consistorii, daß N. der begangenen Unzucht vnd Betrugshalber / mit N. die Ehe zu vollzichen vnd zubesitzen nicht schuldig / soll auch dahin nicht compelliri werden / es were denn / daß er es gutwilliglich thun wolte: Vnd soll N. mit einer anderen Gelegenheit

vVv 2 nach

nach sich einzulassen vnd zuuerheuraheten vnbenommen seyn. Wir weissen aber gedachten N. der Obrigkeit zur Straffe anheim/damit andere sich dafür zuhören/vud die Gemeine Gottes nicht betriegen mögen.

§. 53. S V M M A R I V M.

Puella compressa ex sponso se grauidam affirmanti, an credendum etiam si iurare velit.

Sed quid si puella compressa, ex sponso se grauidam esse affirmet, an ei credendum sit, etiam iurare volenti? Et respondeo ei iuramentum deferendum non esse ad fidem & probationem firmandam, tum quod mulier, hoc est, instabilis, tum quod meretrix est, de quibus Terentius: Neque pol istæ Deos metuunt, neque has Deum multum curare arbitror. Item, auctore non probante reus absoluitur, *l. qui accusare C. de edendo*, quod tamen ita accipiendo est, si nullæ sint probationes aut præsumptiones *c. 2.* & ibi Panormitanus *de clandest. despensation.* Nam si præsumptionibus aut coniecturis grauetur reus, iuramento sese purgare cogitur. Qua de re latius infra cap. 14. Interim tamen vitiatae iuramentum deferendum non est. Itaque grauiter peccatum est, ab Episcopis Arrianis in causa Eustathii Episcopi Antiocheni iniquissime damnati & ex-authoritati. Res autem ita habet. Arriani Episcopi quo Episcopalem dignitatē adimerent & loco pellerent Eustathium, meretriculam venustam conduxerunt, ut linguam illis daret, & Eustathium stupri commissi postularet. Cōuentū habito, in quo ducenti quinquaginta erat Episcopi, alios omnes exire, mulierem autem illam impudentem ingredi iussere. Illa ingressa infantem lactatē in vlnis gerens impudenter clamitat, se eum ex Eustathio concepisse & parerisse. Eustathius id constanter negare, & percōtari, si quæ testem criminis eius consciū, aut qui id nosset, haberet. Quæ cum neminem se habere dicere, iuriandum illi iudices iniqui deferunt, contra legis præscriptum, quæ disertis verbis iubet, crimina quæ alicui obiciuntur duobus aut tribus testibus probanda esse. Et Apostolus rursus aduersus presbyterum accusationem absq; duobus aut tribus testibus admitti non vult. At illi nulla legis ratione habita & nullis testibus aduersus tantum virum iudicium constituere. Postquam enim mulier illa verba suo iuramento confirmasset, infantem scilicet Eustathii improbæ libidinis opus esse, statim illi veluti contra mœchum calculos tulerunt, Episcopis aliis qui insidias structas ignorabant, frustra intercedentibus. Lata sententia imperatorem ea de re certiore reddunt, & de eo remouendo instant. Interim grauis propter illius abrogationē Antiochiæ coorta est seditio, quæ pene ad interitum vrbis spectare videbatur, quippe quæ in duas partes di- scelerit, alteriq; factio manus militaris ope in ferret, quæ res etiam fecit, ut per Thraciam & Illyricum deportaretur.

Paulo post autem infœlix illa meretrix morbo grauissimo affecta, rem omnem vt erat exponit, nimirum se a sacerdotibus pecunia corruptam, linguā venalem habuisse, sc̄ ipsam autem prorsus non mentitam, quod ex Eustathio quodam.

quodam opifice, & homine mœchanico concepisset. Sed nec iuramentū hoc casu a parte parti, hoc est, sponsō sponsæ deferendum esse æquitas diēstat. Nam quis non videt mulierem viriātam peieraturam, quo infamiam & maculam quodammodo abolere, vt virum nancisci possit. Qua de re apud Demosthenem aduersus Bæotum elegans exstat exemplum. Mantias quidam cui vxor erat legitima, consuetudinem cum Attica muliere Plangone habebat. Illa perperit filios duos, qui vbi adoleuissent Manriam vt patrem in ius vocant, & vt pro liberis se agnoscat petunt. Mantias cum matre liberorum paciscitur, vt si ei iuslurandum deferat, iurare velit liberos ex Mantia genitos non esse. Id illa se facturum recepit. Itaque cum in ius ventum esset, Mantias Plangoni iuslurandum defert, ratus, vt receperat, eam iuraturam, liberos ex Mantia genitos non esse, illa vero contra iurauit, liberos ex Mantia genitos esse. Quo facto Mantias eas pro suis agnoscere coactus fuit, quos ille adoptauit, & ad curiales deduxit. Vnde colligitur, quantum meretrici iuranti credendum sit. Idem ostendit historia apud Nicephorum lib. 17. c. 22. Simeon quidam vir sanctus solitariam vitam apud Emeſam agebat temporibus Iustiniani. Ex eius familiariis cuidam ancilla erat, quæ ab alio vitiata, vbi partus instaret, tempus a dominis patrem pueri indicare coacta est. Illa Simeonem secum clam consueuifse, seque ex eo grauidam dixit, & ita se rem habere iurauit, idq; si opus esset, se in os illi dicturum affirmauit. Hoc vbi ad Simeonis aures peruenisset, ille factum non negare, carnem se circumferre dicens. Postquam autem sermones increbuissent ea de re, ipse vt videbatur pudore suffusus, se subduxit. Cum vero tempus pariendi instaret, & illa sedili solito insideret, mulier vehementissimis doloribus afficiebatur, ac in summo discrimine versabatur, quod fœtus non prodiret. Ibi Simeon in tempore ipso adueniens, a mulieribus qui ei in pariendo aderāt, rogatur, vt ad Deum preces profunderet. Ille vero palam, non prius fœtum solem aspectum prædixit, quam mater clandestinum patrem prodidisset. Quod vbi fœmina fecisset, & patrem verum nominasset, cōfestim infans maternis locis exiliit, veritate quodammodo illi obstetricis officium exhibente. Et de his hactenus.

§. 54. S V M M A R I A.

1. *Sponsus cum sponsa ante celebratas nuptias consuetudinem habens an puniendus.*

2. *Auctoris opinio..*

Quid si sponsus † ante celebratas nuptias & benedictionem subsecutam r̄ vna cum sponsa consuetudinem habuerit, an impune id fecerit, queritur, an vero puniendus sit? Et quidem si eorum sententia sequemur, qui sponsalibus de præsentiverum matrimonium constitui censem, dici aliter non potest, quam quod impune sponsō ad sponsam accedere liceat, cum sponsa vxoris loco sit, & in sc̄ris literis etiam vxor appelletur. *Deut. 22. Matth. 1.* vxoris autem potestatem habet maritus. Idque in quibusdam locis Christiani orbis, &

v. v. 3. iiij.

iis quidem celeberrimis vsu receptum esse, notius est, quam ut designatione opus sit, & notauit Postellus. Qua de caussa & Theologi Scholastici veniale peccatum censem esse, si quis ante benedictionem & nuptias ad sponsam sese applicet. Sed tamen apud illas gentes, quæ religionis & sapientiae laude claruerunt, perpetuo obseruatum fuisse, ne statim post sponsalia pecudum ferarumque ritu in concubitum ruerent vir & mulier, sed ut spatium aliquod intercederet, quo sponsus a sponsa abstineret, initio huius tractatus demonstratum est. Iacob sanc Rachelem sibi desponsam tot annis nunquam attigisse legitur, antequam ea domum deducta, & illi tradita esset, etiam si in solitudine, in paucis, ruri, & domi versaretur cum ea, quam postea usque ad extremum vitæ diem amauit. Idque & honestas, cuius in hoc tractatu in primis habenda est ratio, monet. Recte Viues. Qui sponsalia ita instituere, ne primo statim congressu coniuges iungerentur, pudicitiae maxime videntur consuluisse, ne mulier & familiariter versaretur, & rem haberet cum eo, quem fortassis nunquam esset allocuta, quod non fieret, sine magna pudicitiae & pudoris iactura. In quibus sita est haud exigua pars bonorum in ciuitate morum, & publicæ quietis per gentes omnes. Quibus & hoc adiicio, duobus gradibus, & ut Nicolai Pontificis verbis utar, duobus fœderibus matrimonium constitui, nimirum sponsali & nuptiali. Neque unum sufficere ut consummatum matrimonium censeatur, & ut sponsus corporis sponsæ ius & potestatem consequatur. Quid, quod nec pater vel *κυριος* filiam despontens, ea mente despondet, ut statim in eius potestatem & complexum veniat, & possideatur, sed ut paulo post ea palam ei tradatur, præeunte benedictione, & nuptiis subsecutis in lecto collocetur, & concubitus ei expresse concedatur, hoc est, duobus fœderibus mancipetur & possideatur. Et hoc est, quod Cicero scripsit: Firmiter matrimonia maiores nostri stabilita esse voluere, quæ res facit, ut eam ante nuptias attingere sponsus non debeat, neque manus injectionem habeat, & per vim rapiens capite plectatur, *I. vnica. §. quibus connumeramus Cod. de raptu virgin.* ut ex iis quæ supra de differentiis disputauimus, liquet. Itaque recte Comnenus constitutione lata vetuit, ne ante benedictionem villa sit intersponsum & sponsam corporum communicatio. Verba supra recensuimus. Idque & in Rebus publicis & Ecclesiis hodie obtinet, usque adeo, ut si quis ante benedictionem, & nuptias cum sponsa consuetudinem habeat, re patefacta pœnas det, & maculam sibi uterque aspergat. Et sponsa quidem in plerisque locis quæ ante benedictionem sponso sui corporis copiam fecit, in pudicitiae amissæ symbolum velata, vittata, & iis vestibus quibus coiugatae utuntur, incedere cogitur, quod ante traditionem, & benedictionem a Deo per os sacerdotis præeuentem contra parentum & *κυριον*, voluntatem clam marito pudicitiam prodiderit, & matrimonium consummaverit, angelos, ecclesiamque, quos testes adhibere oportebat, Deumque pronubum insuper habuerit, & neglexerit, & matrimonium furtiuum contraxerit, quod publice fieri debuit. (Itaque

que & veteres taim prophani quam Christiani, maxime satagebant, vt quam maxima populi frequentia nuptiæ peragerentur, & vt benedictio & copulatio in cœtu Christianorum fieret, & in templo vel loco publico.) Quod quidem peccatum maximum est, & animaduersione dignum, vt taceam, liberos ex eo concubitu natos, vel ante vel post nuptias, ignominiosos esse, & peculari nomine notari, & præcoquos a Saxonibus appellari, quasi non suo tempore, & recte nati sint. Qui nævus non minimum habet dedecoris, & materiam. τοῖς λοιδεροῖς βλασphemοῖς, Vnde constat sponsos eiusmodi impatientes moræ, & in sponsas & in seipso male consulere. Sed in quibusdam Ecclesiis illud obseruatur, vt coniuges qui ante benedictionem consueuerint, ad publicam pœnitentiam adigantur, & coram Ecclesia culpā præsente ministro agnoscere cogantur, quæ de re supra late capite 5. §. 10.

Et recte, propter eas quas supra attulimus caussas, & quod Ecclesiam prodidericulo & delectamento habuerint, in eo, quod quæ virgo non sit, pro virginē sese vendit & gerat, & benedictionem flagitet palam, cum clam consummatum sit matrimonium. Itaq; sic † statuo, in eos qui eiusmodi delictum, in se admiserint, magistratum animaduertere posse, & oportere, idque vel pœna carceris, vel mulcta pecuniaria pro modo facultatum: Atque eo spectat Lex Genevensium 132. que devant les fianzailles, & iusques a ce que la mariageait este: benit en l'eglise, a lafazon de chrestiens, les parties n'habitent point ensemble comme mary & femme, sur paine de trois iours de prison a pain & al' eau & qu'estans appellezen consistoire IJr. ij soyent remonstres de leur faute. Et constitutio Regis Friderici, qua cauetur, vt sponsus, qui ante copulationem consueuerit cum sponsa, a magistratu mulctetur vna cum sponsa, reprehensione ministri præeunte.

§. 55. SVMMARIVM.

Sponsus si cum sponsa ante benedictionem consueuerit quæ ex alio grauida deprehenditur an retinere eam cogatur..

SEd quid si sponsus ante benedictionem cum sponsa consueuerit, quæ ex alio grauidâ deprehenditur, an eam retinere cogatur? Et hic idem sequendum existimauerim, quod supra de puella pro virginē despensa tradidimus, nimirum vt inuitus eam retinere non cogatur, sed repudiare possit.

Nam etsi culpandus sit, qui ante benedictionem cum ea consuetudinem habuerit, ideoque coercendus, tamen ob id puellæ vitiæ. Λευδοκόρης peccatum non eleuatur, neq; vitium illatum aboletur, neque ea excusatur, quod peccatum peccato cumulauerit. Imo eo deterior ipsius est caussa & conditio, quod illa concubitus geminatione meretricios mores & animum prodat, & viro repudiandi cauillam & materiā præbeat amplissimā. Nam actus geminatio voluntatis propositū ac perseverantiam arguit, vt Eberardus late in loco a vi-

Gem-

Geminacionis. Nec ad rem facit, quod concubitu quodammodo consummatum matrimonium esse videatur. Nam respondeo, virum in sponsam virginem consensisse, & cum ea ut virgine congressum, quæ tamen a viro integra non est, sed corrupta deprehenditur. Ideoque consensus qui nuptias constituit, interuenisse non recte dicitur. Cum autem in potestate sit viri, corruptam vel retinere vel repudiare, consequens est, & hoc casu ad eam retinemadam virum cogi non debere.

§. 56. SUMMARIA.

1. *Sponsa an repudiare possit sponsum qui post sponsalia scortatus fuerit.*

2. *Forma sententie.*

1. **Q**uartetur si sponsus post inita sponsalia libidinibus sese contaminauerit, & scortari coepit an sponsa eius pertensa, & obscurata cogenda sit, ut nubat? Et minime cogendam existimauerim. Idque iure canonico decisum reperio c. quemadmodum, de iure iurando, in verbis: non potest ei opponere fornicationem precedentem sed subsequentem, & iure civili obtinet l.5.C.de sponsalib. vbi dicitur propter turpem & impudicam vitam sponsalia dissolui. *Harmenop.* li. 4. t. 2. propter turpes luxuriososque mores sponsi sponsalia solui posse. Idem expressè statuit Rex Fridericus II. constitutione edita anno 1582. nisi innocens nocenti delictum condonare velit, & ei nubere, & recte, quod ex eo de fide in posterum seruanda iudicium faciendum & presumendum sit. Nam ea res dat existimandi copiam futuræ vitæ consuetudinem benevolentiamque, quam in posterum ab ea exspectare debeat sponsa Durandus. Et quamvis verba cap. quemadmodum de muliere saltem loquuntur, tamen in viro etiā locum habere debent, cum non minus peccet vir quam mulier, qui post sponsalia aliam attingit. Et ita consuluit Abbas conf. 49. per c. apostolus 32. q. 7. Et huc facit quod legitur & notatur c. i. vt lite non contestata. Itaque elegantissime Lactantius lib. 6. c. 23. Non enim (sicut publici iuris ratio est) sola mulier adultera est, quæ habet aliud, maritus etiā plures habeat adulterii criminis solutus est. Sed diuina lex ita duos in matrimonium, quod est corpus unum, coniungit, ut adulteri habeatur quisquis compagem corporis in diuersa traxerit. Dictum Euangelii Nazianzenus in oratione ad virginem: Cur enim mulier aliquando plectitur, sed viro parcitur? Et mulier male mariti thalamo consulens incechatur? Et hinc amara legum pœna. Vir autem ob scortationem vxori nequaquam est obnoxius: non fulcipro legislationem talem, non laudo consuetudinem. Viri erat qui legem tulere, ac ideo contra mulieres lex est lata. Et paulo post. *Quomodo tu igitur castitatem exigis, quam tamen nequaquam rependis?* *Quomodo petis, quod non reddis?* *Quomodo in corpore honestiæ quali, leges fers inæquales, &c.* Ibidem. Et hoc pro mulieribus: erunt duo carnem unam. Caro igitur eundem habeat honorem, &c. Loquitur autem Nazianzenus de eo iure, quod ex M. Catone refert Aulus Gellius lib. 10. noctium Atticarum c. 27. non fuisse idem ius

Ius vxoris in maritum, quod mariti in vxorem. Illa te si adulterares digo non auderet contingere, in adulterio vxorem si deprehendisses sine iudicio impune necares, &c. Sed hic magis spectandum quid lex Dei velit, & iubeat quæ ad conscientiam pertinet, quam Ethnicorum quorundam leges, qui & ipsi sibi non constant. Nam & plerique nō minus maritum adulterum peccare & puniendum esse, quam vxorem censem. Epictetus, a re venerea, inquit, quātum fieri potest ante nuptias purus esto: Sin attigeris, ea legitime vtendum, c. 47. in Enchiridio. Quod ita interpretatur Simplicius, ante nuptias autem caste viuere, præter alias utilitates etiam iustum est, ut castitatis fides, quam ab uxore maritus stipulatur, vicissim uxori a marito seruetur. Et Iureconsultus ab uxore, inquit, virum pudicitiam exigere, quam ipse non prestat, iniquum est. Et quod apud Gellium Cato scribit, olim factum & seruatum est, sed posterioribus legibus correctum & antiquatum, ut colligitur ex l. nec in ea lege. §. & ideo. & l. seq. ad leg. Jul. de adulter. t. 5. l. 13. si rxor, ad leg. Iuliam de adult. l. 5. C. Gregoriano lib. 48. §. index. Et hoc non inepte accommodari potest illud Euripidis,

Idem ius est viro & mulieri

Iniuria offensa a marito,

Et elegantissima sunt aureisque literis exaranda verba Augustini in ius canonum relata, in c. si ducturi 32. q. 6. c. nihil inquinus: Si ducturi estis uxores, seruate vos vxoribus vestris quales eas vultis inuenire, tales & ipse inueniant vos. Quis est viuens, qui non castam velit ducere vxorem? & si quis accepturus est virginem, quis non intactam desideret? Intactam quæcis, intactus esto: puram quæris, purus esto. Non enim illa potest, & tu potes. Inno maiorem castitatem a viris requiri tradit Augustinus li. 2. de adult. coniugis, & Clemens Alexandrinus li. 2. paedagog. c. 10. Si enim honestatem exercere oportet, multo magis tuæ virtuti honestas est ostendenda in honestas vitando coniunctiones, & quod caste cum proximis verseris, fide dignum e domo ad sit testimonium. Et in hâc sententiam quædam congregavit Tiraquellus l. 9. Connubiali nu. 131. Ex quibus efficiuntur virum adulteri loco habendum, qui post sponsalia libidinibus sese contaminauerit, non secus ac sponsa, quæ adulterii rea fit, si alii se te prostituat. Quo spectant verba Acontri apud Ouidium in Heroidum Epistolis.

Improbè tolle manus, quam tangis nostra futura est.

Post modos facies istud, adulter eris.

Quod si ita est, sequitur, cogi non posse sponsam, ut illi cui fidem dedit, mittat, cum adulterio & viri culpa solutum sit matrimonium promissum. Ita Chreines apud Terentium Pamphilo filiam quam desponderat, dare recusat, cum comperisset eum alibi amori & libidinibus deditum esse, etsi nuptiis dictus esset dies, act. 3. scena 2. act. 2. scena 3. Andria. Quamvis postea se exoriari finit, & dare promittit, act. 3. sc. 3. Et apud Zonaram de Phœnora idem legitur. Nam cum ei Herodes filiam despondisset, & comperisset Phœnoram ancillam despiseret, & sponsam contemnere, filiam dare recusauit, eamq; filio Phaseli cor-